
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

RESOLUÇÃO CONSU/UFRPE Nº 442, DE 5 DE MARÇO DE 2024. 

 

Aprova Termo de Colaboração Técnica referente ao 
servidor docente ALEXSANDRO OLIVEIRA DA SILVA, 
da Universidade Federal do Ceará para o 
Departamento de Engenharia Agrícola desta 
Universidade Federal Rural de Pernambuco. 

 

O Presidente do Conselho Universitário da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista a Decisão Nº 023/2024 deste Conselho, em sua III Reunião 
Extraordinária, realizada no dia 4 de março de 2024, exarada no Processo UFRPE Nº 
23082.025006/2023-27, 

 

RESOLVE:      
 

Art. 1º  Aprovar o Termo de Colaboração Técnica referente ao servidor docente ALEXSANDRO 
OLIVEIRA DA SILVA, da Universidade Federal do Ceará para o Departamento de Engenharia Agrícola 
desta Universidade Federal Rural de Pernambuco,  onde o mesmo irá desenvolver projeto de pesquisa 
intitulado: Uso de bioinsumos e déficit hídrico controlado na produção de milho e feijão irrigados, 
cooperando no desenvolvimento da Pós-graduação em Engenharia Agrícola (PGEA), com pesquisa de 
agricultura irrigada, bem como auxiliando o Departamento em disciplinas relacionadas a engenharia de 
água e solo, para estudantes da graduação, de acordo com o que consta no Processo acima 
mencionado. 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor em 5 de março de 2024. 

 

SALA DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFRPE. 
 
 
 
 

Prof. Marcelo Brito Carneiro Leão 
  PRESIDENTE 

 

 

  

 


